b) D K.

c) folgt Titelrubrik IV 40 (s.o.) C.

d) korrig. aus cap. XIII. M; fehlt KR.

e) korrig. aus apparentibus C; apparentibus R.

f) diffinimus C.

[XLI.]^a De lapsu clericorum.

1. Calixtus papa.

Errant enim, qui putant sacerdotes post lapsum, si condignam egerint pénitentiam, Domino non posse ministrare et suis honoribus frui, si bonam deinceps vitam duxerint et suum sacerdotium condigne custodierint. Et ipsi, qui hoc putant, non solum errant, sed etiam traditas ecclesię claves dissipare et abigere videntur, de quibus dictum est: Quęcumque solveritis in terra, erunt soluta et in celo. Alioquin hęc sententia aut Domini non est aut vera non est. Nos vero indubitanter tam Domini sacerdotes quam reliquos fideles post dignam satisfactionem posse redire ad honores credimus testante Domino per prophetam: 'Numquid qui cadit, non adicet, ut resurgat, et qui adversus^b est, non revertetur?' Et alibi: 'Nolo, inquit Dominus, mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.' Et propheta David pénitentiam agens dixit: 'Redde michi leticiam salutaris tui et spiritu principali confirma me.' Ipse namque post pénitentiam et alios docuit et sacrificium Deo optulit dans exemplum doctoribus sanctę ecclesię, si lapsi fuerint et condignam pénitentiam Deo gesserint, utrumque facere posse. Docuit enim, quando dixit: 'Doceam^c iniquos vias tuas et impii ad te convertentur.' Et sacrificium pro se Deo optulit dum dicebat: 'Sacrificium Deo spiritus contribulatus.' Videns enim propheta scelera^d sua mundata^e per pénitentiam non dubitavit predicando et Domino^f liberando^g curare aliena. Lacrimarum ergo effusio movetur animi passione, satisfactione autem impleta avertitur^h animus ab ira. Qui enim non ignoscit alteriⁱ, quomodo sibi putat subveniri? Superhabundant ergo^j peccata, superhabundet et misericordia, quoniam apud Dominum misericordia est et copiosa apud eum redemptio. Pęnes Dominum enim omnium habundantia est, quia Dominus virtutum ipse est rex glorię^k. Sententiam igitur, fratres, quę misericordiam vetat, non solum tenere, sed et audire refugite quia potior est misericordia omnibus holocaustibus et sacrificiis. Consultis vestris breviter respondimus, quia oppressos nimis et aliis preoccupatos iudiciis littere nos invenere vestrę^l.

a) ganze Titel fehlt M (Text nach K); Zahl fehlt K; XL CR.

b) aversus C.

c) Docebo C.

d) sedem R.

e) mandata R.

f) deo C.

g) liberando R.

h) avertatur K.

i) altera K.

j) korr. M.

k) folgt (am Rand) Non prohibendam esse misericordiam. M.

l) urę K.

2. Leo Rustico Narbonensi.

Alienum est a consuetudine ecclesiastica, ut qui in presbiterali honore aut in diaconii gradu fuerint consecrati, hi pro crimine aliquo^a suo^a per manus impositionem remedium accipient penitendi. Quod sine dubio ex apostolica traditione^b descendit secundum quod dictum est: 'Sacerdos si peccaverit, quis orabit pro illo?' Unde huiusmodi lapsis^c ad promerendam misericordiam Dei privata est expetenda successio^d, ubi illis satisfactio si fuerit digna sit etiam fructuosa.

a) suo aliquo *C.*

b) traditione *M.*

c) fehlt *K.*

d) secessio *R.*

3. Innocentius Maximo et Severo episcopis per Britios.

Aecclesiasticorum canonum norma nulli esse debet incognita sacerdoti, quia nesciri^a hanc a pontifice satis est indecorum, maxime cum a laicis religiosis^b viris^b et sciatur et custodienda esse dicatur. Nuper quidem Maximillianus filius noster agens in rebus huiusmodi quam
querelam detulerit, libelli eius series annexa declarat. Qui zelo fidei ac disciplinę ductus non patitur ecclesiam pollui ab indignis presbiteris, quos in presbiterio filios asserit procreasse.
Quod non^c licere^d exponerem nisi nossem vestram prudentiam legis totius habere noticiam^e. Et ideo, fratres Karissimi, libelli qui subiectus est tenore perfecto^f, eos, qui talia perpetrassae dicuntur, iubebitis^g in medio collocari discussisque obiectionibus, que ipsis presbiteris^h inpinguntur, si convictiⁱ fuerint, a sacerdotali removeantur officio. Quia qui sancti non sunt, sancta tractare non possunt atque alieni efficiantur a ministerio quod vivendo illicite polluerunt.

- a) nescire *M.*
- b) viris religiosis *C.*
- c) nunc *C.*
- d) licent(er) *C.*
- e) prudentiam *K.*
- f) *korr. in perspecto C.*
- g) iubeatis *CR.*
- h) presbiteri *MK.*
- i) convicti *C.*

4. Gregorius^a Petro subdiacono Sicilię. In^b epistola XLI libro primo^b.

De lapsis sacerdotibus ac levitis vel quolibet ex clero observare te volumus, ut in rebus eorum nulla contaminatione miscearis, sed pauperrima regularia monasteria require, quę secundum Deum vivere sciunt, et in eisdem monasteriis ad penitentiam lapsos trade et res lapsorum in eo loco proficiant, in quo agere penitentiam truduntur^c, quatenus ipsi ex rebus illorum^d subsidium habeant, qui de correctione^e eorum solliciti sunt. Si vero parentes habent, res eorum legitimis parentibus dentur, ita autem^f ut eorum stipendum^g, qui in penitentia dantur, sufficienter debeant procurare^h. Si qui vero ex familia aecclesiastica sacerdotes vel levite vel monachi vel clerici vel quilibet alii lapsi fuerint, dari eos in penitentiamⁱ volumus, sed res eorum ecclesiastico iuri^j non subtrahi, ad usum tamen suum accipiant, unde ad penitendum subsistant, ne si nudentur locis, in quibus dati fuerint, onerosi sint. Si qui parentes in possessione habent, ipsis res eorum tradende sunt, ut in ipsis iuri^k ecclesię conserventur.

a) folgt papa C.

b)-b) In epistola XLI. C; fehlt R.

c) traduntur R.

d) ipsorum C.

e) correptione CR.

f) tamen C.

g) dispendium C.

h) procreari M; procurari K.

i) penitentia C.

j) eher viri R.

k) eher viri R.

5. Idem^a Ianuario episcopo Caralitano^b. In^c epistola XXVI lib. IIII.

Pervenit^d ad nos, quosdam de sacris ordinibus lapsos vel post pénitentiam vel ante pénitentiam ad ministerii sui officium^e revocari, quod omnino prohibemus et in hac re sacratissimi quoque canones^f contradicunt. Qui igitur post acceptum sacrum ordinem lapsus in peccatum carnis fuerit, sacro ordine ita careat, ut ad altaris ministerium non accedat^g.

- a) *fehlt KR.*
- b) carolitane *R.*
- c) *fehlt C.*
- d) *folgt über d. Zeile etiam C.*
- e) officii *MR.*
- f) canone *M.*
- g) *folgt ulterius C.*

6. Idem Andreę episcopo Tarentino. Epistola XLIIII libro III.

Tribunal iudicis eterni securus aspiciet, quisquis reatus sui conscius digna eum modo pénitentia placare contendit. Habuisse te siquidem concubinam manifesta veritate comperimus, de qua etiam contraria est quibusdam nata suspicio. Sed quia in rebus ambiguis absolutum non debet esse iudicium, hoc tuę conscientię eligimus committendum. Qua de re, si^a in sacro ordine constitutus eius te permixtione esse recolis maculatum sacerdotii honore deposito, ad administrandum nullo modo presumas accedere, securus in animę tuę periculo ministrare et Deo nostro te^b sine dubio reddere rationem, si huiusmodi sceleris conscius in eo quo es ordine celans veritatem, permanere volueris. Unde iterum adhortamur, ut, si te deceptum hostis antiqui calliditate cognoscis, competenti eum dum licet pénitentia superare festines, ne cum eo particeps^c, quod non optamus, in die iudicii deputeris. Si vero huius reatus tibi conscius non es, in^d eo^d te necesse est, quo es ordine permanere. Preterea quoniam^e mulierem de matriculis^f contra ordinem sacerdotii cedi crudeliter fustibus deputasti, quam licet post octo menses exinde minime arbitremur fuisse defunctam, tamen quia ordinis tui habere noluisti respectum, propterea duobus te mensibus ab administratione missarum statuimus abstinere, in quibus ab officio tuo suspensum flere te convenit, quod fecisti. Nam valde dignum est, ut, postquam te ad vitę istius tranquillam^f rectitudinem^f laudabilium sacerdotum exempla non provocant^g, saltem correctionis^h medicina compellat.

- a) folgt erst nach constitutus C.
- b) fehlt K.
- c) participes MK; partieeps (!) C.
- d) in in eo M; in meo K.
- e) quia K.
- f) tranquilla rectitudine MK.
- g) provocant M.
- h) correptionis CR.

1) zur Erklärung dieses Wortes s. Jrg. Rg. I,200 A 2 (zu Rg. III,44): = Liste d. von der Kirche unterstützten Witwen, Waisen, Armen etc.

7. Idem Venantio Lunensi^a episcopo. In^b epistola V libri V.

Accedens ad Gorgonam insulam fraternitas vestra discutiat id, quod ad nos de Saturnino expresbitero est perlatum. Pervenit namque, ad nos, quia postquam pro^c crimine lapsus sui sacerdotii^d ordine est deiectus, ad explendum presbiterii ministerium presumpsit accedere et omnipotenti Deo hostias immolare. Quod si ita factum fraternitas vestra reppererit, eum^e sacri corporis et sanguinis dominici participatione privatum in p^fenitentiam redigat, ita ut usque ad diem obitus sui in eadem excommunicatione permaneat et viaticum tantummodo exitus sui tempore percipiat. Sin autem eum talem p^fenitentiam agere fraternitas tua cognoverit, ut ei^f iuste^f ad recipiendam communionem inter laicos et ante exitum debeat misereri, hoc in tu^g fraternitatis ponimus potestate.

- a) lunensio *R.*
- b) *fehlt C.*
- c) per *R.*
- d) sacerdoti(*Rasur von 1 Buchst*)i *M.*
- e) *ehler* cum *M.*
- f) ei⁹te *C.*

8. Idem supradicto episcopo. In^a epistola XVI lib. V.

Preterea ad fraternitatis^b consulta respondentes statuimus diaconem et abbatem, quem de Portu-Veneris indicas cecidisse, ad sacrum ordinem non debere vel posse aliquo modo revocari. Quem quidem sacro ordine privatum in p[er]nitentia deputare te convenit. Cuius si postea actus conversatioque meruerit^c, priorem inter alios monachos, ubi tu tamen decreveris, standi locum obtineat. Subdiaconi^d quoque, quos similis culpa constringit, ab officio suo inrevocabiliter depositi inter laicos communionem accipient. In Portu autem Veneris loco lapsi diaconi alium, qui hoc officium implere debeat, ordinabis. Saturninum vero presbiterum^e, ut numquam ad sacri ordinis ministerium presumat accedere, scriptis cavere decrevimus, sed eum^f in insula Gorgona atque Capraria sollicitudinem de monasteriis gerere et in eo quidem statu sine cuiusquam adversitate manere permittimus. Fraternitas ergo tua de commisso sibi vigilanti cura custodiat, a malis actibus sua ut valet predicatione corripiat, quatenus et officii sui inveniatur sicut decet implere propositum et Deum sibi retributorem suę faciat actionis existere. Nos vero omnino videre vos cupimus atque in Deum de vestra presentia et salute gaudere. Vestem vero eius, quę baptizandi est, direximus atque ut nobis talia scribatis, semper optamus. Codicem vero regulę pastoralis domino^g Columbo presbitero transmittendum per harum^h portidoresⁱ dirigimus, quem vos nolite^j detinere^j, nam alium sub celeritate usui vestro transmittemus.

- a) fehlt CR.
- b) über 2. -a- überschüssiges Kürzel M.
- c) meruit C.
- d) Subdiaconis K.
- e) presbiterum K.
- f) cum M.
- g) domino C.
- h) folgt litterarum CR.
- i) portitorem C.
- j) detinere nolite C.

9. Idem^a Constantio^b episcopo Mediolanensi^c. In^d epistola XVII^e lib. V.

Si^f lapsis ad^g suum ordinem revertendi licentia conceditur, vigor canonice proculdubio
frangitur disciplinę dum per eversiones^h prave actionis desideria quisque concipere non
formidat.

- a) Isdem *R.*
- b) constantino *C.*
- c) mediolasensi *R.*
- d) *fehlt CR.*
- e) VII. *C.*
- f) Di *R.*
- g) iad *K.*
- h) eversionis *K.*

10. Eiusdem^a Sabiniano^b episcopo. In^c epistola XXIIII lib. VIII.

Presbiterum nulla^d ratione^d in sacro ordine post lapsum aut permanere aut revocari posse cognoscas.

a) *Inskr. steht erst vor IV 41,11. C.*

b) *sabinian R.*

c) *fehlt CR.*

d) *folgt erst nach cognoscas C.*

11. Domino^a sancto meritisque beato Masono episcopo Ysidorus episcopus.

Veniente ad nos famulo vestro viro religioso Nicetio^b litteras honorificentę vestre nobis detulit^c, in quibus agnitus salutis vestre^d nichilominus perpatuit maxime per eum portitorem, cuius lingua vivens epistola erat. Unde pro salute vestra gratiarum actionibus Deo nostro repensis, in quantum valuit mediocritas nostra, vice inquisitionis studuimus poscentes meritorum suffragiis divinis nos commendare conspectibus. Verum^e quod consequentibus in epistolis venerabilis^f fraternitas tua innotuit. Nulla est in huiusmodi sententiis decretorum diversitas intelligenda, quod alibi legitur in canone Anciritanus cap. XVIII.^g: 'Post lapsum corporalem restaurandum honoris gradum post pénitentiam.' Alibi vero legitur post huiusmodi delictum nequaquam reparandum antiqui ordinis meritum. Hęc enim diversitas hoc modo distinguitur: Illos enim^h ad pristinos officii gradus redire canon precipit, quos pénitentię precesserit satisfactio vel digna peccatorum confessio. At contra hii, qui neque a vitio corruptionis emendantur atque hoc ipsum carnale delictum, quod admittunt, etiam vendicare quadam superstitione temeritate nituntur, nec gradum utique honoris nec gratiam communionis recipiunt. Ergo ita est utraque dirimenda sententia, utⁱ necesse sit illos restaurari in loco honoris, qui per^j pénitentiam reconciliationem merentur^j divinę pietatis. Hii nec^k inmerito consecuntur adepte dignitatis statum, qui per emendationem pénitentię receperisse noscuntur vitę remedium. Id enim, ne forte magis ambiguum sit, divinę auctoritatis sententia confirmetur. Ezechiel enim propheta sub typo prevaricatrixis Hierusalem ostendit post pénitentię satisfactionem pristinum restaurare honorem. 'Confundere, inquit, o Iuda et porta ignominiam tuam.' Et post paululum: 'Et tu et filiae tuę revertimini ad antiquitatem vestram.' Quod dixit confundere, ostendit post confusionem, id est peccati opus debere quemquam^l erubescere et admissis sceleribus verecundam frontem humo prostratam demergere pro eo, quod dignum confusione perpetraverit opus. Deinde precepit, ut post ignominiam, id^m est^m deiectionem nominis sive dignitatis, revertatur ad antiquitatem. Ergo dum quisque post opus confusionis suę confunditur atque ignominiam portat et depositionem suam luget, cum humilitate revocari secundum prophetam ad priorem statum poterit. Item Iohannes evangelistaⁿ Angelo Ephesi ecclesię inter cetera similia quedam scribit: 'Memor esto, unde cecideris et age pénitentiam et prima opera fac', ut non moveatur candelabrum^o. Nam candelabrum doctrina sacerdotalis vel honor potestatis, quem gestat, intelligitur iuxta quod scriptum est apud Samuhelem in damnatione^p Heli. Oculi eius caligaverunt^q nec poterat videre lucernam^r Dei antequam^s extingueretur. Lucerna quippe Dei fuit^t, quando dignitate sacerdotali pollens iusticię claritate fulgebat. Extinctam propheta^u asserit, dum ob scelus filiorum sacerdotii potestatem meritorumque amisit^v. Candelabrum ergo sive^w lucerna sacerdotis, quę intelligitur^x Karisma^y honoris^z, tunc pénitus iuxta Iohannem extinguitur vel movetur, quando post delicti casum neglecta pénitentia admissa sclera non delentur. Non enim dixit: Pro eo, quod cecidisti, commovebo candelabrum tuum, sed nisi pénitentiam egeris, movebo candelabrum tuum. Ergo quemquam prepositum peccantem, si^a pervenerit^b, pénitentia delicti utique sequitur et reparatio meriti. Et in proverbiis: 'Qui abscondit sclera sua, non dirigetur. Qui vero confessus fuerit et dereliquerit ea, misericordiam consequetur.' Nam et ipse^c, quod canonum censura post VII annos remeare pénitentem in statum pristinum^d precipit, non hoc ex lectione^e proprii arbitrii sancti patres, sed potius ex sententia divini iudicii sanxerunt. Nam legitur, quod Maria soror Moysi prophetissa, dum obtrectationis adversus Moysen incurrisset delictum, illico lepra percussa est. Cumque peteret iterum Moyses, ut emundaretur, precepit eam Deus extra castra VII diebus egredi et post emundationem rursus eam in castris admitti. Maria ergo soror Aaron caro intelligitur sacerdotis. Quae dum superbię dedita sordidissimis corruptionum contagiis maculatur, extra castra VII diebus, id est extra collegium sanctę ecclesię VII annis, proicitur, quibus post emundationem vitiorum loci sive pristinę^f dignitatis^f recipit meritum. Ecce in quantum valui concilii Anciritani antiquam plane et plenam auctoritate sententiam sacris testimonis explanavi ostendens eum posse restaurare in proprio ordine, qui per pénitentię satisfactionem novit^g propria delicta flere. Qui vero nec luget, quę gessit, sed lugenda sine ullo^h pudore religionis vel timore divini iudicii committit, eum nullomodo posse ad pristinum

gradum restaurariⁱ. In fine autem huius epistole hoc adiciendum putavi, ut quotienscumque in gestis conciliorum discors sententia invenitur^j, illius concilii magis teneatur sententia^j, cuius antiquior aut potior extat auctoritas.

- a) *davor rubrizierte Inskr. von IV 41,10, Inskr. von 41,11 mit normaler Tinte C.*
- b) *nicerio C.*
- c) *-l- korr. M.*
- d) *folgt nobis detulit K.*
- e) *Absatz und Initiale C.*
- f) *fehlt K.*
- g) *VIII. M.*
- h) *über d. Zeile M.*
- i) *ubi C.*
- j)-j) *merentur reconciliationem per penitentiam C.*
- k) *-c über d. Zeile nachgetragen (von späterer Hand?) M.*
- l) *quamquam (?) M.*
- m) *cidē K.*
- n) *e- korr. M.*
- o) *folgt (nachgetragen?) tuum M.*
- p) *dampnationem K; korr. aus dampnationem R.*
- q) *caligaverant C.*
- r) *lucerna R.*
- s) *ante q(uia) M.*
- t) *fuerat K; fuerit R.*
- u) *prophetam M; propheciam R.*
- v) *amisi K.*
- w) *sine R.*
- x) *-tur über d. Zeile nachgetragen M; intelligi CR.*
- y) *crisma C.*
- z) *folgt potest CR.*
- a') *s(ed) R.*
- b') *prevenerit R.*
- c') *scheint getilgt M.*
- d') *folgt nochmals pristinum K.*
- e') *electione CR.*
- f) *dignitatis pristine C.*
- g') *davor durchgestr. novit M.*
- h') *ulla M.*
- i') *revocari C.*
- j')-j') *fehlt K.*

12.

Quicumque dignitatem divini gradus non custodiunt, contenti fiant animam salvare. Reverti enim in eum gradum, in quo antea^a fuerant, difficile est.

a) ante *C.*

13.

Inter cetera, quę de ordine sanctarum^a ecclesiarum sancita^b sunt, sancta Yberniensis^c synodus, cui prefuit Leo sanctę Romanę ecclesię episcopus tempore Caroli regis Francorum cum Theoderico Anglorum et Yberniensium archiepiscopo multisque aliis illarum regionum episcopis, de lapsu sacerdotum sic ait: Sed et hoc in omni^d pénitentia^d non solum laicali sed etiam sacerdotali sollerter est^e intuendum^e, quanto quis tempore in delictis remaneat, qua eruditione imbutus, quali impugnatus^f passione vel ἐταῖ, quali etiam compulsus est peccare^g gravitate aut necessitate. Omnipotens etenim Deus, qui corda omnium novit diversisque gentibus, quas creavit, diversas naturas indidit, non ἐquali lance pénitidinis pondera peccaminum pensabit ut est illud propheticum: 'Non enim in seris^h triturabitur gith neque rota plaustri super ciminum circuet, sed virga excucietur gith, et ciminum in baculo, panis comminuetur.' Ac proinde considerata humanę fragilitatis infirmitate sacerdos si suggestente diabolo in fornicationem ceciditⁱ et Deo miserante ad pénitentię remedia confugit^j, IIII^{or k} annis in hunc modum expiabitur: In primis XL diebus et noctibus se purificet tuto loco remotus in solo pane et aqua. Quibus exactis primo anno sequitur^l similiter, in pane et aqua luat exceptis dominicis diebus et paschalibus atque precipuis festis, in quibus vino et omnibus pulmentis uti poterit excepta^m sola carne. Ceteris vero diebus solo pane et aqua sitⁿ contentusⁿ, tamen considerata personę qualitate in his etiam feriis indulgeatur ei de modico vino, legumine, lacte, pomis, pisciculis et oleribus sicut confessori suo visum fuerit. Decurso^o igitur^p primo anno statim sacrosancti corporis et sanguinis^q particeps fiat, psalmos cum fratribus in choro ultimus canat et^r ad pacem veniat, minora gerat officia. Secundo anno tres legitimas ferias in unaquaque ebdomada expleat in pane et aqua. Expletis duobus annis, si iuxta prefixos gradus perpenituit^s, episcopus eum in suum gradum revocare poterit.

- a) scarum *R.*
- b) sanctita *K.*
- c) yberniensi *M.*
- d) omnipotentia *M* (*Text nach K.*)
- e) intuendum est *C.*
- f) impugnatur *KR.*
- g) am *Rand C.*
- h) inserris *C.*
- i) ceciderit *CR.*
- j) confug(er)it *C.*
- k) folgt modis *K.*
- l) fehlt *C.*
- m) exceptis *K.*
- n) sit contemptus *MR*; contentus sit *C.*
- o) Decurs *M.*
- p) īg *M.*
- q) folgt Christi *K.*
- r) fehlt *C.*
- s) penituit *CR.*

14.

Item presbiter, si fornicationem fecerit, quamquam^a secundum apostolorum canones deponi debeat, tamen iuxta auctoritatem beati Silvestri papæ si in vitio non perduraverit, sed sua sponte confessus, adiecit, ut resurgeret, X annis in hunc modum pœniteat: Tribus siquidem mensibus privato loco a ceteris remotus solo pane et aqua a vespera in vesperam utatur. Diebus autem dominicis et precipuis festis modico vino et pisciculis atque^b leguminibus recreetur sine carne, sagimine^c, ovis et caseo. Sacco indutus humi adhereat, die et nocte iugiter omnipotentis Dei misericordiam imploret. Finitis tribus continuis mensibus exeat, tamen in puplicum non procedat, ne grex fidelis ni eo scandalum patiatur. Nec etiam debet sacerdos publice penitere sicut laicus. Postea aliquantis per^d resumptis viribus unum annum et dimidium in pane et aqua expleat exceptis dominicis diebus et precipuis^e festis, in quibus vino, sagimine, ovis et^f caseo iuxta canonicam mensuram uti poterit. Finito primo anno^g et dimidio corporis et sanguinis Domini, ne indurescat, particeps fiat ad pacem veniat, psalmos cum fratribus in choro ultimus canat, ad cornu altaris non accedat, iuxta beati Clementis vocem minora gerat offitia. Deinde vero usque ad expletionem septimi anni omni quidem tempore exceptis paschalibus diebus tres legitimas ferias in unaquaque^h ebdomada in pane et aqua ieunet. Expleto septimi anni circulo si sui confratres, apud quos penituit, eius condignam pœnitentiam conlaudaverint, episcopus in pristinum honorem iuxta beati Calixti pape auctoritatem eum revocare poteritⁱ. Sane sciendum, quia secundam^j feriam unum psalterium canendo aut^k unum^k denarium pauperibus dando, si operarius est, redimere poterit. Finitis^l VII annis deinde usque ad finem decimi anni sextam feriam nulla interveniente redemptione^m observet in pane et aqua. Eadem quoque pœnitentia erit sacerdoti de omnibus aliis peccatis et criminibus, que eum in depositionem adducunt. Neque hoc cuilibet videatur onerosum, si sacerdos post lapsum digne, ut supradictum est, penitens ad pristinos redeat honores.

- a) quaquam *MR.*
- b) at *K.*
- c) sanguine *K.*
- d) paulisper *K.*
- e) precipi^o *R.*
- f) folgt c (?) *K.*
- g) fehlt *M.*
- h) unamquaque *M.*
- i) potuerit *MR.*
- j) scda *K.*
- k) aurium *M.*
- l) folgt autem *C.*
- m) redemptione(m) *M.*

15. Ex concilio Tolletano^a IIII.^b

Quidam clerici legitimum non habentes coniugium mulierum vel ancillarum suarum interdicta sibi coniugia appetunt. Ideoque quęcumque clericis taliter coniuncte^c sunt, ab æpiscopo auferantur et venundentur. Illis pro tempore legatis ad pęnitentiam, quos sua libidine infecerunt.

a) tolī. *M.*

b) fehlt *MK.*

c) convicte *C.*

16. Ex concilio^a eodem VIII.^b

Quam multę super incontinentiam ordinis clericorum usque hactenus ipsorum formam quiverit correctio morum usque adeo sententiam^c iudicantium pro texere commissa culparum, ut non tantum ferretur ultio^d in auctoribus scelerum, verum et in progenie dampnatorum. Ideoque quilibet ab episcopo usque ad subdiaconum deinceps vel ex ancille vel ex ingenuę detestando conubio in honore constituti filios procrearint^e, illi quidem, ex quibus geniti, probabuntur^f, canonica censura damnentur. Proles autem tali nati^g pollutione non solum parentum hereditatem nusquam accipiant, sed^h etiam in servitutem eius ecclesię, de cuius sacerdotis vel ministri ignominia natiⁱ sunt, iure perhenni manebunt.

a) fehlt MK (als Rubrikatornotiz vorhanden K).

b) fehlt MKC.

c) sententia M.

d) folgt culparum K.

e) procreaverint C.

f) probantur M.

g) korr. in nate C.

h) soli K.

i) korr. in nate C.

17. Ex concilio Neocesariensi^a.

Qui admiserit corporale peccatum et hic postea presbiter ordinatus est, si confessus fuerit, quod ante ordinationem suam peccaverit, non quidem offerat, maneat autem in aliis officiis propter eius studii^b utilitatem. Nam^c cetera peccata censuerunt^d plurimi^e ordinatione privari. Quod si^f de his non fuerit confessus nec ab aliquo poterit manifeste convinci, huic^g ipsi de se potestas est permittenda.

- a) Cesariensi *M.*
- b) studui *M.*
- c) folgt propter *CR.*
- d) censuerint *R.*
- e) plurime *MK.*
- f) Qf si *M;* Qui si *K.*
- g) hui *M.*

18. Ex^a eodem^a.

Similiter et diaconus, si in eodem culpe genere fuerit involutus, est^b a ministerio cohibendus.

a) *fehlt hier, steht vor IV 41,19. C.*

b) *fehlt C.*

19. Celestinus^a papa^a.

Si quis sacerdos cum filia spiritali fornicatus fuerit, sciat se grave adulterium commisisse. Iccirco femina, si laica est, omnia derelinquat et totas^b res suas pauperibus tradat et conversa in monasterio Deo usque ad mortem serviat. Sacerdos autem, quia malum exemplum dedit, ab omni officio deponatur et peregrinando XV annos peniteat. Postea vero ad monasterium vadat.

a) fehlt M (*Inskr. von IV 41,18 für Inskr. dieses Kap. angesehen*); davor Ex eodem C.
b) tota C.

20. Idem.

Non debet episcopus aut presbiter aut diaconus commisceri mulieribus, quę ei sua fuerint confessę peccata. Si forte, quod absit, hoc contigerit, sic pēniteat quomodo de filia spiritualia, episcopus XV annos, presbiter XII, diaconus X, et deponatur, si tamen in conscientia populi devenerit.

21. Innocentius papa Victorio episcopo. Cap. VIII.

Si sacerdos aut levita contaminatus fuerit carnali concupiscentia, quo pudore vel sacrificare forsitan usurpabit aut qua conscientia, quove merito exaudire^a se posse credit, cum dictum sit: 'Omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nichil mundum?' Sed fortasse licere hoc^b credit, quia scriptum est: 'Unius uxoris virum.' Non permanentem in concupiscentia generandi dixit, sed propter continentiam futuram. Neque integros corpore non admisit, qui ait: 'Vellem autem eos omnes sic esse sicut et ego.' Et apertius declarat dicens: 'Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vos autem iam non estis in carne, sed in spiritu.'

- a) exaudiri *K.*
b) -o- *korr. (?) M.*

22. Hylarus^a papa^a.

Reatu^b maiore delinquunt, qui potiore honore fruuntur, et graviora facit vitia peccatorum
sublimitas dignitatum.

a) *fehlt K.*

b) eatu, *am Rand R (von späterer Hand?) K.*

[XLII.]^a De inobedientibus et canonum^b violatoribus.

1. Damasus.

Violatores canonum voluntarii graviter a sanctis patribus iudicantur et a spiritu sancto, cuius instinctu ac dono dictati^c sunt, dampnatur, quoniam blasphemare^d spiritum sanctum non incongrue videntur, qui contra eosdem sacros canones non necessitate compulsi, sed libenter ut prefixum est aliquid aut proterve agunt aut loqui presumunt aut facere volentibus sponte consentiunt. Talis enim presumptio manifeste unum genus est blasphemantium spiritum sanctum, quoniam ut iam prelibatum est contra eum agit, cuius nisu et gratia idem sancti canones sunt editi.

- a) ganze Titelrubrik fehlt M (*Text nach Titelverzeichnis M*); nur Zahl fehlt K; XLI. CR.
- b) canoñ C; canone R.
- c) ditati C.
- d) folgt in K.

2. Adrianus papa.

Generali decreto constituimus, ut exsecrandum anathema fiat et velud prevaricator fidei catholicę semper apud Deum reus existat, quicumque regum seu episcoporum vel potentum deinceps Romanorum pontificum decretorum censuram, in quocumque crediderit, vel^a violandum^b permiserit^c.

a) *erst hinter violandum C.*

b) *überschüssiges Kürzel über -u- (gestr.?) M; korrig. in violandam C.*

c) *promiserit K.*

3. Gregorius.

Hec consona sanctis patribus diffinitione sancimus, ut qui sacris nescit obedire canonibus nec
sacris amministrare vel communionem^a capere sit dignus^b altaribus.

- a) communione *M.*
- b) dignis *M.*

4. Clemens^a papa Iacobo Hierusolimorum^b episcopo^b.

Si^c quis hec precepta non integra custodierit, sit anathema usque ad adventum domini nostri Iesu Christi.

a) lemens *MR*.

b) episcopo ierosol(imorum) *K*.

c) i *M*.

5. Anacletus papa^a omnibus episcopis et sacerdotibus.

Si^b quis hęc precepta non observaverit, hostis est anime suę et non tantum infamis, sed excommunicatus atque alienus ab ecclesia efficiatur, quia necesse est ea vitia ferro abscidere, quę medicaminibus^c non sanantur.

- a) *fehlt C.*
- b) i *M.*
- c) *medicabimini bus C.*

6. Leo papa Ianuario episcopo Aquileiensi.

Non^a dubitet dilectio tua nos si, quod^b non arbitramur, neglecta fuerint, que pro custodia canonum et pro fidei integritate decernimus, vehementius commovendos, quia inferiorum ordinum culpe ad nulos magis referende sunt quam ad desides neglegentesque rectores, qui multam sepe nutriunt pestilentiam, dum necessariam dissimulant adhibere medicinam.

- a) on *M*.
- b) qd *K*.

7. Symachus papa in V synodo.

Si^a quis hęc, quę hodie in hac^b sancta synodo prohibita sunt, infringere presumpserit aut voluntarię transgredi temptaverit, si clericus est, gradu proprio penitus careat, si vero monachus aut laicus fuerit, communione privetur. Et si non emendaverit vitium, anathemate feriatur.

- a) i M.
- b) fehlt M.

8. Adrianus papa Engilcanno^a episcopo.

Quod in laicis reprehenditur, id multo magis debet in clericis predampnari. Laici contemptores canonum excommunicentur, clerici vero honore priventur.

a) Anglicano *C.*

Incipit liber^a V.^a

I.^b De accusatione et circumstantiis eius^c.

1. Clemens Iacobo domino et episcopo episcoporum, regenti Hebreorum sanctam ecclesiam Ierusalem, sed et omnes ecclesias, quę ubique Dei providentia fundatę sunt, cum presbiteris et diaconibus et ceteris omnibus fratribus, pax tibi sit semper.

Notum tibi facio, domine, quia Symon Petrus, qui vere fidei merito et integre predicationis obtentu fundamentum esse^d ecclesię^d diffinitus est, qua de causa etiam ore dominico cognominatus est Petrus, hic inquam homicidas et adulteros ac cunctos criminalibus nexibus alligatos, et qui eis coequales non erant, ab episcoporum vexatione et accusatione docente Domino prohibebat et non nisi a coequalibus aliquid sibi inferre^e debere docebat, quia discipulus super magistrum esse aut ullam ei iniuriam inferre nullatenus debere oportet. Infames namque omnes et quos primates^f et leges seculi non suscipiunt, sed et laicos ab eorum accusatione et vexatione semper repellere^g debere rogabat et cunctos sibi subditos esse precipiebat. Cuncorum sacerdotum vitam superiorem sanctioremque ac discretam a secularibus et laicis hominibus esse et spirituales atque sacerdotes super carnales ac laicos semper constituere et fore debere docebat, quoniam pro minimo nobis esse debet, ut a talibus arguamur et iudicemur vel ab humano die. Maiores vero a minoribus nec accusari vel iudicari nullatenus posse dicebat, quoniam non^h solum^h hoc^h divinas, sed et leges seculi inhibere docebat.

a) V. liber KR.

b) Zahl fehlt MK.

c) fehlt KR.

d) ecclesię esse C.

e) inferri CR.

f) private CR.

g) reppelli CR.

h) hoc non solum K.

2. Idem^a.

Ipsi autem episcopi, si exorbitaverint, ab istis^b non sunt reprehendendi vel arguendi, sed portandi, nisi in fide erraverint. Hi ergo super^c hos^c sunt, non^d illi^d super istos, quoniam maior a minore non argui nec iudicari potest. Nullus se extollat erga doctores ac^e magistros suos, quia discipulus supra magistrum esse nec debet nec potest. Nullus velit dici^f sanctus, antequam sit, sed prius sit, quo verius dicatur. Precepta Domini doctorumque ac magistrorum factis cotidie adimplere et in Christi nomine pro inimicis orare oportet.

- a) fehlt MK.
- b) isti K.
- c) superbos M.
- d) nonnulli M
- e) et C.
- f) dicit R.

3. Anacletus urbis Romę episcopus omnibus episcopis.

Accusandi vel testificandi licentia denegetur his, qui christiane religionis et nominis dignitatem et suę legis vel sui propositi normam aut regulariter prohibita neglexerint. Transgressores enim sponte legis suę eiusque violatores apostate nominantur. Omnis autem apostata refutandus est, non in accusatione recte agentium suscipiendus.

4.^a Idem cap.^b XXXV.^c

Accusatores esse et testes non possunt, et qui^d hesternum^e diem^e aut nudiusterius inimici fuerunt, ne irati nocere cupiant, ne lesi ulcisci se cupiant. Inoffensus igitur accusatorum et testium affectus querendus est et non suspectus.

- a) *ganze Inskr. fehlt K.*
- b) *fehlt MR.*
- c) *fehlt R.*
- d) *folgt ante C.*
- e) *hesterno die K.*

5. Anacletus urbis Romę episcopus omnibus episcopis.

Si quis adversus pastores vel ecclesias eorum commotus fuerit aut causas habuerit, prius ad^a eos^a recurrat^a karitatis studio, ut familiari colloquio^b commoniti ea sanent, quę sananda sunt, caritative emendent, quę iuste emendanda sunt^c, agnoverint. Si autem aliqui eos^d, priusquam hęc egerint, lacerare, accusare aut infestare presumpserint, excommunicentur et minime absolvantur, antequam per satisfactionem condignam egerint pęnitentiam, quoniam iniuria eorum pertinet, cuius legatione funguntur.

- a) recurrat ad eos *K*.
- b) colloquia *M*; *korr. aus* colloquia *K*.
- c) esse *CR*.
- d) *folgt* qui *MC*.

6. Evaristus urbis Romę episcopus omnibus per Egyptum^a Domino conglutinatis fratribus in Domino salutem.

Non est a plebe aut a^b vulgaribus hominibus arguendus episcopus, licet sit inordinatus, quia pro meritis subditorum disponitur a Deo vita rectorum. Sacerdotes enim exquirere debent peccata populorum et sagaci sollicitudine^c unumquemque probare, iuxta testimonium Domini ad Ieremiam^d dicentes: 'Probatorem, inquit, dedi te populo meo robustum, ut scias^e et probes eorum viam. Ideo ista dico quia insidiator^f bona sepissime solet convertere in malum et in electis ponit^f maculam. Unde si qui sunt vituperatores aut accusatores episcoporum vel reliquorum sacerdotum non oportet eos a iudicibus ecclesię audiri, antequam eorum discutiatur estimationis suspicio^g vel oppinio, qua intentione, qua fide, qua temeritate, qua vita, qua conscientia quove merito, si pro Deo aut pro vana gloria aut inimicitia vel odio aut cupiditate ista sumpserit^h necne. Hęc omnia fideliter sunt perscrutanda et diligenter pertractanda. Nam sunt nonnulli, qui prepositos suos perverse reprehendunt, velⁱ si parum ipsi molesti extiterint. Iccirco recto oculo primates ecclesiarum utiliter previdere debent, ne quisquam eorum innocens vexetur aut scandalizetur, intendentes sententię Domini, que ait: Si quis scandalizaverit unum de pusillis istis, melius est illi, ut suspendatur mola asinaria in collo eius et demergatur^j in profundum maris, et^k reliqua^k.

- a) Egyptum *M.*
- b) *fehlt C.*
- c) sollicitudinem *M.*
- d) hib(er)e mi(sericordi)am *MK.*
- e) sciat *M.*
- f)-f) *fehlt CR.*
- g) estimatio *K.*
- h) presumpserint *C*; sumpserint *R.*
- i) si vel *CR.*
- j) dimergatur *K.*
- k) *fehlt K.*

7. Omnibus in Deo patre et domino nostro Iesu Christo dilectis fratribus in caritate domini nostri Iesu Christi Sixtus Romanę urbis archiepiscopus salutem.

De cetero placuit propter malorum hominum infestationem, ut^a in accusatione^b ministrorum Domini^c primo persona, fides, vita et conversatio blasphemantium enucleatim perscrutetur. Nam fides omnes actus hominis precedere debet, quia dubius in fide infidelis est. Nec eis omnino esse^d credendum, qui veritatis fidem ignorant nec recte conversationis vitam ducunt, quoniam tales facile et indifferenter lacerant et criminantur recte et pię viventes. Ideo suspicatio^e eorum discutienda est prius et corrigenda neque accusatoribus suspectis vel de inimicorum domo prodeuntibus est credendum.

- a) *fehlt K.*
- b) accusationem C; korr. (?) R.
- c) d(e)i K.
- d) *fehlt K.*
- e) suspicio C.

8. Clarissimis fratribus et dilectissimis episcopis Telesphorus^a Romanę^b urbis^b archiepiscopus salutem in Domino.

Credimus sanctam fidem vestram in apostolorum eruditione fundatam hanc tenere et hanc populis universis exponere, quę videlicet a constitutis apostolorum eorumque successorum nulla ratione dissentit, per quos iustum est ceteros erudire. Quapropter cognoscite a nobis et cunctis episcopis in hanc sanctam et apostolicam sedem congregatis statutum esse, ut VII ebdomadas plenas ante sanctum pascha omnes clerici in sorte Domini vocati a carne ieunent, quia sicut discreta debet esse vita clericorum a laicorum conversatione, et^c in ieunio ita^c debet fieri discretio. Et sicut laico et seculares homines nolunt eos recipere in accusationibus^d et infamacionibus suis, ita nec clerici debent eos recipere in^d pulsationibus suis, quoniam in omnibus discreta debet^e esse et segregata vita et conversatio clericorum ac secularium laicorum. Et sicut hii amplius sunt applicati divinis cultibus et familiares dicuntur domini salvatoris, ita moribus et conversatione atque sanctitate debent esse distincti. Ipsi enim, qui proprio ore corpus Domini conficiunt, ab omnibus obediendi et timendi et non dilacerandi sunt aut detrahendi, quia quibus se Domini populus benedici et salvare et instrui cupit, nullatenus debet^f eos^f arguere nec vulgus in eorum accusatione suscipi. Populus enim ab eis docendus est et corripiendus, non ipsi ab eo, quia non est discipulus super magistrum. Nullo modo igitur Domini pontifices et reliqui sacerdotes, quibus Domini commissa est plebs, rite populum possunt corrigere, si deceptionis se cognoverint laqueo infestari^g. Unde iustum est omnes in universo orbe doctores legis ea, quę legis sunt, sapere et non sacerdotes Domini labiis suis aut quibuslibet machinacionibus maculare. Dum ipsos disponunt aut cupiunt maculare, potius se ipsos maculant et vulnerant. Dei ergo accusat ordinationem, qua constituuntur, qui sacerdotes accusat vel damnare cupit. A quibus se omnes fideles cavere debent, quia non solum qui faciunt, sed qui consentiunt facientibus, rei sunt. Accusatores vero et accusations, quas leges seculi non admittunt, et nos^h submovemus et accusatori omni non credi dicernimusⁱ, qui absente adversario causam suggestit ante utriusque partis iustum discussionem. Nec hii, qui non sunt idonei, suscipiantur ad accusationem, et omnes qui contra patres armantur, infames esse censemus. Patres enim omnes venerandi sunt, non respuendi aut^j insidiandi^j. Hii vero^k cum inimicis morantur aut qui suspecti habentur, minime recipientur, quia eorum emulatio lacerat etiam innocentes. Hunc murum firmissimum statuerunt patres nostri et nos cum eis contra persecutores nostros, ut hoc remedio eorum pellantur machinamenta et vos sanciores et securiores famulari mereamini vestro salvatori. De talibus enim insidiatoribus et accusatoribus servorum suorum loquitur^l Dominus per prophetam dicens^m: Os tuum misisti ad malitiam et lingua tua concinabat dolos.

a) Talesphorus *M.*

b) urbis rome *C.*

c)-c) ita et in ieunio *C.*

d)-d) *fehlt K.*

e) *folgt semper KR.*

f) eos debet *K.*

g) infestinari *R.*

h) *folgt eas C.*

i) decernimus *C.*

j) *fehlt M.*

k) *folgt qui CR.*

l) *fehlt M.*

m) *fehlt M.*

9. Omnibus ecclesiis in eadem, qua sumus, fide manentibus Pius apostolice sedis archiepiscopus.

Oves suum pastorem non reprehendant. Plebs vero episcopum non accuset nec vulgus eum arguat, quia non est discipulus super magistrum neque servus super dominum suum. Episcopi autem a Deo sunt iudicandi, qui eos sibi oculos elegit, non a subditis aut pravę vitę hominibus arguendi vel accusandi aut lacerandi, ipso Domino exemplum^a dante, quando per seipsum et non per alium vendentes sacerdotes eiécit de templo. Et sicut alibi per prophetam loquitur dicens: Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos^b diiudicat. Si quis vero^c suo proposito retrorsum exorbitaverit et iussa apostolicę sedis libenter transgressus fuerit, infamis efficitur. Reprobari ergo oportet eorum redargutiones, qui in recta fide suspecti sunt. Fides autem et conversatio primum scrutanda est et denuo, qui inreprehensibiles apparuerint, sunt recipiendi non prius.

a) exemplo *M.*

b) deus *M.*

c) folgt nachgetr. a *C.*

10. Eleutherius episcopus episcopis omnibus.

Nichil contra quemlibet accusatum absque legitimo et idoneo accusatore fiat. Nam et dominus noster Iesus Christus Iudam furem esse sciebat, sed quia non est accusatus, ideo non est electus, sed quicquid inter apostolos egit, pro dignitate ministerii ratum permansit.

11. Idem episcopus universis ecclesiis per Gallię provincias Domino militantibus in Domino^a salutem.

De accusationibus clericorum, super quibus consulti sumus, quia omnes^b eorum^b accusations difficile est ad sedem apostolicam deferre, finitiva episcoporum tantum iudicia huc deferantur et huius sanctę sedis auctoritate finiantur, sicut ab apostolis eorumque successoribus multorum consensu episcoporum iam definitum est. Nec in eorum ecclesiis alii^c aut preponantur aut ordinentur, antequam hic eorum in^d ista^d terminentur^e. De accusationibus cump provincialium^f ita legitur esse statutum: Si quis super quibuslibet criminibus quemlibet clericum pulsandum crediderit, in provincia, in qua consistit ille, qui pulsatur, suas exerat rationes, nec estimet eum alibi aut longius ad iudicium pertrahendum. Illi vero, qui pulsatus fuerit, si iudicem suspectum habuerit, liceat appellare. Caveant etiam iudices ecclesię, ne absente eo, cuius causa ventilatur, sententiam proferant, quia irrita erit, quippe et causam in synodo pro facto dabunt. Proditoris vero nec calumpnia nec vox audiatur. Nemo enim debitorem amplius potest cognoscere quam ille, quam^g iniuriam eius quęque^h sustinuit nequitiamⁱ. Oppressis namque ab omnibus in cunctis subveniatur causis. Hęc omnia summopere sunt attendenda nec criminatio minorum quanto magis episcoporum facile est recipienda, dicente Domino: 'Non sequeris turbas ad faciendum malum.'

- a) Christo *CR*.
- b) *corr. in* eorum omnes *C*.
- c) *corr. aus* aliis *M*; aliis *K*.
- d) iuste *C*.
- e) *folgt* negotia *C*.
- f) cump provincialium *MR*.
- g) qui *CR*.
- h) nequiciamque *CR*.
- i) *fehlt hier CR*.

12. Zephirinus Romanę urbis archiepiscopus omnibus episcopis.

Summorum quispiam minorum accusationibus non impetratur aut dispereat^a neque in re dubia certa^b iudicetur sententia nec ullum iudicium nisi ordinabiliter habitum teneatur. Absens vero nemo iudicetur, quia et^c divinę et humanę hoc prohibent leges.

- a) *corr. in* respondeat C.
- b) certe C.
- c) fehlt K.

13. Calixtus papa dilectis episcopis per Galliam constitutis.

Rimande sunt accusatorum enucleatim personę, qui^a sine scripto difficile, per scriptum autem numquam recipientur, quia per scripturam nullus accusari potest, sed propria voce et presente eo, quem accusare voluerit, suam quisque agat accusationem. Nec absente eo, quem^b accusare^c voluerit, quicumque accusat, credatur. Similiter testes per quamcumque^d testimonium non proferant, sed presentes ex his, quę viderint et noverint, veraciter testimonium^e dicant. Nec^f de aliis causis vel negotiis testimonium dicant^f nisi de his, quę sub presentia eorum adesse noscuntur. Accusatores vero consanguinei mei adversus extraneos testimonium non dicant nec familiares vel de domo prodeentes, sed si voluerint et invicem consenserint, inter parentes tantummodo testificantur et non in alienos. Nec accusatores vel testes suspecti recipientur, quia propinquitatis et familiaritatis ac dominationis affectio veritatem impedire solet. Amor carnalis et timor atque avaritia plerumque sensus habent^g humanos et pervertunt opiniones, ut questum pietatem putent et peccuniam quasi mercedem prudentiae.

- a) que *C*.
- b) que *M*.
- c) accurare *M*.
- d) quacumque *K*; folgt scripturam *C*.
- e) fehlt *M*.
- f)-f) fehlt *K*.
- g) hebetant *C*.

14. Pontianus sanctę et universalis ecclesię episcopis^a omnibus^a rite Deum colentibus et divinum cultum amantibus salutem.

Suspectos aut inimicos aut facile litigantes et eos, qui non sunt bonę conversationis, aut quorum vita est accusabilis et qui recta^b non tenent et docent fidem, accusatores esse et antecessores nostri apostoli reppulerunt auctoritate et nos submovemus atque temporibus futuris excludimus, ne libenter labi possint, quos nos tenere et salvare debemus, ne quod absit predictum Dei iudicium notandum super utrosque veniat et vos eorum vitio, quod Deus avertat, pereatis.

a) omnibus episcopis *M.*

b) rectam *CR.*

15. Dilectissimis ubique catholicę ecclesię comministris Fabianus salutem in Domino.

Omnes, qui rectam non tenent fidem, accusatores neminem recte credentium accusare possunt, quia infamia sunt notati et a sinu sanctę matris ecclesię apostolico mucrone usque ad rectam conversationem et reversionem eorum abscisi. Unde apostolica auctoritate cum omnibus eiusdem apostolicę atque universalis ecclesię filiis statuentes sancimus, ut omnes, qui in catholica fide suspecti sunt, in accusationem^a recte credentium non suscipiantur, quia suspecti omnes semper sunt amovendi et non recipiendi. Merito ergo eorum reprobatur accusatio, qui in recta fide suspecti sunt, nec eis omnino est credendum, qui veritatis fidem ignorant. Similiter omnes, quos sanctorum patrum statuta tam preteritis quamque futuris temporibus anathematizent^b, submovemus et ab omni accusatione fidelium alienamus. Discreti ergo debent semper esse fideles ab infidelibus et iusti ab iniustis, quoniam infideles et malivoli^c modis, quibus possunt, semper infestant fideles et perdere nituntur, et ideo non sunt suscipiendi, sed suspendendi et procul abiciendi, ne perdere fideles aut infamare possint.

a) accusatione *M.*

b) anathematizant *CR.*

c) malivola *M.*

16. Fabianus episcopus urbis Romę omnibus orientalibus episcopis et cunctis fidelibus in Domino salutem.

Ipsi apostoli et successores eorum olim statuerunt eos ad accusationem non recipi, qui sunt suspecti vel qui heri aut^a nudius tercius vel^b dudum fuerunt inimici, quoniam suspecti facti sunt, et qui non sunt bonę conversationis vel quorum vita est accusabilis aut dubius^c in recta fide. Similiter quorum fides et vita et libertas nescitur et qui infamę^d maculis sunt notati aut sceleribus irretiti. Neque eos sacerdotes debere aut posse accusare, qui rite sacerdotes^e fieri non possunt nec sui sunt ordinis, quoniam sicut sacerdotes vel reliqui clerici a secularium laicorum excluduntur accusatione, ita illi ab istorum sunt excludendi et alienandi criminatione; et sicut illi ab istis, ita et isti ab illis non recipiantur, quoniam sicut domini sacerdotum segregata debet esse conversatio ab eorum conversatione^f, ita et litigatio, quia servum Dei non oportet litigare. Tales, karissimi fratres, accusations et iniustas aut nocivas emulationes pro viribus prohibete, quia contentio summopere et vitanda, cavete.

- a) vel *CR.*
- b) aut *CR.*
- c) dubia *KC.*
- d) infamę *M.*
- e) fehlt *R.*
- f) conversationibus *C.*

17. Dilectissimo^a fratri Hylario episcopo Fabianus.

Statuentes decernimus, ut hii, qui non sunt bone conversationis aut quorum fides vita et libertas nescitur, non possint Domini sacerdotes accusare nec viles^b personæ ad accusationem eorum admittantur. Similiter hii, qui in aliquibus criminibus irretiti sunt, vel qui sunt suspitosi, vocem adversus maiores natu non habeant accusandi, qui suspitiosa vox inimica veritatem solent^c opprimere. Peregrina vero iudicia, salva in omnibus apostoli^d auctoritate, generali^e sancione^f prohibemus, quia indignum est, ut ab externis^f iudicetur, qui provintiales et a se electos debet habere iudices, nisi fuerit appellatum. Unde oportet, si aliquis episcoporum super certis accusetur criminibus, ut ab omnibus audiatur, qui sunt in provincia, episcopis, quia non oportet accusatum alicubi quam in foro suo audiri. Si quis vero iudicem adversum^g sibi senserit, vocem appellationis exhibeat. Appellantem^h autem non debet afflictio ulla aut detentionis iniuriare custodia, sed licet appellatori viciatam causamⁱ appellationis remedio sublevare, liceat etiam in causis criminalibus appellare nec appellandi vox denegetur ei, quem in supplicium sententia destinari. Pulsatus ante suum iudicem causam dicat, et non ante suum iudicem pulsatus, si voluerit, taceat; et ut pulsatis, quotiens appellaverint, indutię dentur. Si quis ergo iratus crimen aliquid culibet temere obiecerit, convitum non est pro accusatione habendum, sed permissso tractandi spatio id, quod iratus dixit, per scripturam se probaturum esse fateatur, ut si fortasse resipiscens, que pro iracundia dixit, iterare aut scribere noluerit^j, non ut reus criminis teneatur. Omnis ergo qui crimen obicit, scribat se probaturum. Revera ibi semper causa agatur, ubi crimen admittitur, et qui non probaverit quod obiecit, penam, quam intulerit, ipse patiatur.

- a) Diilectissimo *M.*
- b) ulles *M*; ulle *R*.
- c) solet *KC*.
- d) *korr. in apostolica C.*
- e) generalis actione *K*.
- f) *korr. in exteris C; korr. R.*
- g) adversus *M*.
- h) Appellatum *C*.
- i) causa *M*.
- j) voluerit *M*.

18. Fabianus.

Nullus umquam presumat accusator simul esse et iudex vel testis, quoniam^a omni iudicio III^{or} personas necesse est semper adesse, id est iudices electos, accusatores idoneos, defensores congruos atque testes legitimos. Iudices autem debent uti equitate, testes veritate, accusatores intentione ad amplificandam causam, defensores extenuatione ad minuendam causam.

a) folgt in M.

19. Fabianus presul omnibus episcopis.

Statuentes apostolica auctoritate iubemus, ne pastorem suum oves, quę ei commissę fuerant, nisi in fide erraverit, reprehendere audeant. Si autem a fide deviaverit, erit corrigendus prius secrete a subditis. Quodsi incorrigibilis, quod absit, apparuerit, tunc erit accusandus ad primates suos aut ad sedem apostolicam. Pro aliis vero actibus suis magis est tollerandus ab ovibus et subditis suis quam accusandus aut publice derogandus, quia cum in eis a subditis delinquitur, eius ordinationi obviatur^a, qui eos pre tulit eis, dicente apostolo: Dei ordinationi^a resistit, qui potestati resistit.

a)-a) fehlt R.

20. Stephanus Romanę ecclesię episcopus dilectissimo fratri atque amico Hylario.

Infames esse eas personas dicimus, quę pro aliqua culpa notantur infamia, id est omnes, qui christianę legis normam abiciunt et statuta ecclesiastica contempnunt, similiter fures, sacrilegos et omnes^a capitalibus criminibus irretitos, sepulchorum quoque violatores et apostolorum atque successorum eorum reliquorumque sanctorum patrum^b statuta libenter violantes et omnes, qui adversus patres armantur, qui in omni mundo infamia^c notantur, similiter et incestuosos, homicidas, periuros, raptiores, maleficos, veneficos, adulteros, de bellis publicis fugientes, et qui indigna sibi petunt loca tenere aut facultates ecclesię auferunt iniuste et qui fratres calumpniantur aut accusant et non probant vel contra innocentes principum animos ad iracundiam provocant et omnes anathematizatos vel pro suis sceleribus ab ecclesia pulsos et omnes, quos ecclesiasticę vel seculi leges infames pronuntiant, hii nimirum omnes nec servi ante legitimam libertatem nec pęnitentes nec bigamini nec illi, qui curię deserviunt vel non sunt integri corpore aut sanam non habent^d mentem vel intellectum aut inobedientes sanctorum decretis existunt aut furiosi manifestantur, hii omnes umquam nec ad sacros gradus^e debent provehi nec ad accusationem seu ad testimonium nullatenus possunt iustę recipi.

a) *korr. aus omni M.*

b) *fehlt C.*

c) *infama M.*

d) *habentes CR.*

e) *fehlt M.*

21. Stephanus sancte et universalis apostolicę Romanę ecclesię episcopus omnibus episcopis.

Per scripta nullius accusatio suscipiatur, sed propria voce, si^a legitima et condigna accusatoris persona fuerit, presente videlicet eo, quem accusare desiderat, quia nullus absens aut accusari potest aut accusare.

a) *fehlt M.*

22. Stephanus episcopus episcopis^a omnibus^a.

Clericus, qui episcopum suum accusaverit aut ei insidiator extiterit, non est recipiendus, quia infamis est, et a gradu debet recedere ac^b curię tradi servitus.

- a) omnibus episcopis *M.*
- b) a *R.*

23. Dionisius episcopus Severo episcopo^a salutem.

Crimina, que episcopis inpingere dicis, per alios non sinas ullo modo fieri, nisi^b per ipsos, qui crima intendunt, si tamen ipsi digni et inreprehensibles apparuerint et actis docuerint publicis omni se carere suspicione ac inimicitia et inreprehensibilem fidem conversationemque ducere. Nemini enim de se confessio credere potest super crimen alienum, quoniam rei professio periculosa est et admitti non debet. Similiter alieni erroris socium vel a sui voluntarię propositi tramite recedentem aut sacris patrum regulis et constitutionibus inobedientem suscipere non possumus nec debemus nec impetrare recte credentes vel sanctorum patrum sanctionibus obtemperantes permittimus, quia infames omnes esse censemus, qui suam aut christianam prevaricantur legem aut apostolicam vel regularem libenter postponunt auctoritatem.

- a) fehlt C.
b) non R.

24. Felix episcopus universis episcopis.

Infamis persona nec procurator potest esse nec cognitor. Absente vero adversario non audiatur accusator nec sententia absente parte alia a iudice dicta ullam obtinebit firmitatem neque absens per alium accusare aut accusari potest nec affinis testis admittatur. Si quis autem iudicem adversum sibi senserit, vocem appellatonis exibeat, quam nulli oportet negari.

25. Euticianus urbis Romę episcopus episcopis omnibus.

Non ita in ecclesiasticis agendum est negotiis sicut in secularibus. Nam et^a in secularibus, postquam legibus quis venerit et in foro quis decertare ceperit, non licet ei ante peractam causam recedere. In ecclesiasticis vero dicta causa recedere licet, si necesse fuerit aut si se viderit pregravari.

a) fehlt C.

26. Marcellinus episcopus orthodoxis omnibus.

Episcopi pontifici, a quo consecrari probantur, preiudicium inferre nullum possunt. Quod si presumptum fuisse cognoscitur, viribus carere^a non dubium est nec posse inter ecclesiastica ullo modo statuta^b censeri^b.

a) cacare *M.*

b) censeri statuta *C.*

27. Eusebius Romanę et^a apostolice^a ecclesię^a episcopus dilectissimus et in Christi caritate unianimes^b caritatis glutino connexis fratribus per Alexandriam et Egyptum Domino militantibus et rectam fidem tenentibus in Domino salutem.

Errorem vestrum corrigite, fratres, et ab omni erroris macula vos custodite, ut^c purum Deo munus offerre valeatis. Servos Dei nolite persequi, episcopos nolite infamare neque accusare, quia Deus eos suo iudicio voluit reservare. Quod enim non ab humanis aut pravę vitę hominibus eos depravari voluit, ipse dedit exemplum, quando per seipsum et non per alium negotiantes eiecit^d sacerdotes^d de templo et mensas nummulariorum proprio evertit flagello et eiecit de templo. Et sicut alibi ait: 'Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos discernit.' Dei ergo accusationem accusat, qui episcopos accusat vel condempnat, dum minus spiritualia quam terrena sectantur. De occultis enim cordis alieni temere iudicare iniquum est et eum, cuius non videntur opera nisi bona, peccatum est ex suspitione reprehendere, nisi a recta fide exorbitaverit; nec ulla tenus accusare possunt, quia facta pastorum oris gladio ferienda non sunt, quamquam reprehendenda videantur.

a) ecclesię et apostolice *C.*

b) unanimes *K*; unanimi *C.*

c) et *M.*

d) sacerdotes eiecit *C.*

28. Silvester papa in generali residens synodo dixit.

Ut^a nullus laicus episcopo vel alicui in ordinibus posito crimen presumat aliquod^b inferre^b, et presbiter adversus episcopum, diaconus adversus presbiterum, subdiaconus adversus diaconum, exorcista adversus acolitum, lector adversus exorcistam, hostiarius adversus lectorem nullo modo aliquam presumat dare accusationem. Presul autem non dampnetur, nisi in LXXII testibus; presbiter autem cardinalis nisi^c in LXIII testibus non dampnabitur; diaconus cardinalis^c urbis Romę nisi in^d XXVI non condempnabitur; subdiaconus, acolitus, exorcista, lector hostiarius nisi in VII testibus non condempnabitur. Testes autem et accusatores sine aliqua sint infamia.

- a) A M.
- b) inferre aliquod C.
- c)-c) fehlt K.
- d) fehlt C.

29.

Ut nullus quemlibet clericorum in publico examinare presumat nisi in ecclesia. Nemo enim clericus vel diaconus aut presbiter aut episcopus propter quamlibet causam intret in curiam nec ante iudicem cinctum^a causam dicere presumat, quoniam omnis curia a cruento dicitur et immolatione simulacrorum. Quod si quis^b clericus in^c curiam^c introierit^c, anathema suscipiat, numquam rediens ad matrem ecclesiam; a communione non privetur propter tempus turbidum. Testimonium quoque clerici adversus laicum nemo recipiat.

a) cauuspam *K*.

b) *fehlt C*.

c) introierit in curiam *C*.

30. Damasus servus servorum Dei atque per gratiam eius episcopus sancte^a catholicę atque apostolicę urbis^b Romę Stephano archiepiscopo, concilio Mauritano et universis episcopis Africanę provincię.

Accusatores episcoporum et testes, super quibus rogitasti, absque ulla infamia aut suspicione vel manifesta macula et vere fidei pleniter structi^c esse debent et tales, quales ad sacerdotium eligere iubet divina auctoritas. Quoniam sacerdotes, ut antiqua tradit auctoritas^d, criminari non possunt nec in eos testificari, qui ad eundem non debent nec possunt provehi honorem.

Vocatio enim ad synodum iuxta decreta patrum canonica eius, qui inpetitur, rationabilibus scripturis per spatum fieri debet congruum atque canonicum, quia nisi canonicę vocatus fuerit suo tempore et canonica ordinatione, licet venerit ad conventum quacumque necessitate, nisi sponte voluerit, nullatenus suis respondebit insidiatoribus, quoniam nec seculi leges hoc permittunt fieri, quanto magis divine. Nullus autem introducatur personaliter, sed accusatores et accusati equa audiatur^e ratione, iuxta quod gestorum ordo exigit. Accusatores vero et iudices non idem sint, sed per se accusatores, per se iudices, per se testes, per se accusati, unusquisque ordinabiliter in suo ordine. Nam inscriptio semper primo fiat, ut talionem calumpniator recipiat, quia ante inscriptionem nemo debet iudicari vel dampnari, cum et seculi leges hęc eadem retineant. De quibus omnibus vera semper fiat equitas, quatinus accusationis et iudicii ac testimonii mercedem per veritatem consequi valeant. Scriptum est enim:

'Abhominatio Domini labia^f dolosa.'

a) fehlt C.

b) fehlt C.

c) instructi K.

d) folgt nochmals Quoniam - auctoritas R.

e) audiatur M.

f) lingua K.

31. Universis episcopis per Italię provintias constitutis Damasus episcopus in Domino salutem.

Relatum est ad sedem apostolicam vos accusationes fratrum per scripturas suscipere absque legitimo^a accusatore. Quod deinceps in omni orbe terrarum fieri apostolica auctoritate prohibemus, et quod nuper factum est, absque ulla retardatione corrigere rogamus nec umquam prius per scripta eorum, qui accusantur^b, causas discutere, quam per querelantium institutiones vocati canonice ad synodus veniant et presens qui presentem agnoscat veraciter et intelligat, quę ei obiciuntur. Quod bene et per sapientiam Salomonis dicitur: 'Antequam scruteris, non reprehendas.' Intellige prius et tunc increpa. Antequam audieris, ne respondeas. Et licet apertissime sit contrariorum reprehensio, verumtamen oportet his qui clari sunt, ad eorum examinationem ordinem servari ab his, qui seculum^c scrutari deputati sunt, quatinus ita cum oratione cooperante^d inveniamus et confessorem Deum, qui dicit: 'Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.' Nam et dominus noster Jesus Christus Iudam furem esse sciebat; non est presentialiter accusatus, ideo non est electus. Nec vos ullo modo agere oportet, quod^e ille^f noluit facere. Leges enim seculi accusatores presentes exigunt et non per scripta absentes. Unde canonica patrum constituta non semel^g sed sepissime clamant nec accusationes nec testimonia ullum per scripta posse proferre, ne de aliis negotiis quicumque testimonium dicant nisi de his, quę sub presentia eorum esse noscuntur. Similiter et qui accusare alium elegerit, presens per se et non per alium accuset, inscriptione videlicet promissa^h. Neque ullus umquam iudicetur, antequam legitimos accusatores presentes habeat locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. Curandumⁱ quoque est, ne ira quemquam^j subripiat faciatque citius omne, quod non licetⁱ.